
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc 

hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 4978/KH-SYT ngày 30/10/2023 của Sở Y tế tỉnh 

Thanh Hóa về tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được 

Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5, Trung tâm Y tế Thiệu Hóa xây 

dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền trong đơn vị như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, có hiệu quả các 

văn bản Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 nhằm đảm 

bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân, góp phần nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật (sau đây viết tắt là 

PBGDPL), phục vụ kịp thời các nhiệm vụ của đơn vị và góp phần phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương; 

 - Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc tổ chức, 

triển khai và thi hành các Luật, Nghị quyết; tiếp tục đưa công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật đi vào nề nếp, hiệu quả, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà 

nước bằng pháp luật trong lĩnh vực y tế; 

 - Phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu và chấp hành pháp 

luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhằm bảo đảm hiệu lực 

thực thi của các văn bản quy phạm pháp luật. 

 2. Yêu cầu 

 - Nâng cao ý thức chủ động tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động trong toàn đơn vị; 

 - Việc thực hiện Kế hoạch đảm bảo thiết thực và có hiệu quả. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Thực hiện cập nhật, đăng tải nội dung văn bản Luật mới trên Trang 

thông tin điện tử của đơn vị và các hình thức phù hợp khác toàn văn về nội dung 

các Luật để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị tiếp cận, 

khai thác, sử dụng khi có nhu cầu. 

 2. Tổ chức tuyên truyền phổ biến các Luật, Nghị quyết mới bằng các hình 
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thức đa dạng, như: lồng ghép đưa các nội dung của các văn bản Luật vào trong 

các cuộc họp, hội nghị cơ quan, tổ chức triển khai Ngày pháp luật, các hoạt động 

triển khai Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật... để tuyên truyền, phổ biến các 

điểm mới và các nội dung quan trọng; đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với 

điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị. 

Các văn bản Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại 

Kỳ họp thứ 5, như sau: 

 a) Các Luật mới, gồm: 

 - Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 

 - Luật Đấu thầu; 

 - Luật Giá; 

 - Luật Giao dịch điện tử; 

 - Luật Hợp tác xã; 

 - Luật Phòng thủ dân sự; 

 - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân; 

 - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của 

công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người 

nước ngoài tại Việt Nam. 

 b) Các Nghị quyết mới tập trung tuyên truyền, gồm: 

 - Nghị quyết về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người 

giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn; 

 - Nghị quyết Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, điều chỉnh 

Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023; 

 - Nghị quyết về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2024; 

 - Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Nghị 

quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, 

tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết 

của Quốc hội về một số dự án quan trọng qu c gia đến hết năm 2023”; 

 - Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ 

năm 2015 đến hết năm 2023”; 

 - Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; 

 - Nghị quyết giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng các 

nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng; 



 - Nghị quyết về phân bổ vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - 

xã hội; phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách trung 

ương giai đoạn 2021 - 2025 và phân bổ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung 

ương năm 2023 của Chương trình mục tiêu quốc gia. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Lãnh đạo Trung tâm Y tế: 

 - Chỉ đạo, đôn đốc các bộ phận có liên quan trong việc triển khai thực hiện 

các nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến toàn thể cán bộ, 

viên chức trong đơn vị. 

 2. Phòng Hành chính tổng hợp: 

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới 

được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 

 - Đăng tải Kế hoạch, các nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật trên Trang thông tin điện tử của Trung tâm Y tế. 

 3. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe 

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, viên chức 

trong toàn đơn vị. 

 4. Các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn 

Căn cứ vào kế hoạch này, các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn, triển 

khai việc tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động một cách thiết thực, hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết 

mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5; Giám đốc đề nghị các 

khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 

- Các khoa, phòng(T/h) 

- Trạm Y tế xã, thị trấn(T/h) 

- Lưu VT, HCTH 
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